
Onde investia 2500€ em ações 
de dividendos.

14 de Setembro de 2023



Critérios

• Carteira entre 15 a 25 empresas
• Mais de 4 setores
• Preço abaixo de $55,00 USD
• Valor máximo por setor $600,00 USD
• Rentabilidade líquida acima de 5,5%
• Ação disponível na DEGIRO



A carteira
Setor Empresa Ticker Preço Shares Investimento DY (calc) Div/ação Pag Div Anual

Financeiro

Invesco Mortage Capital Inc IVR $  10,75 10 $           107,50 14,9% $      0,40 4 $     16,00 

Annaly Capital managment NLY $  20,36 5 $           101,80 12,8% $      0,65 4 $     13,00 
New York Mortage Trust NYMT $    9,39 10 $             93,90 12,8% $      0,30 4 $     12,00 

Chimera Investment Corp CIM $    5,96 10 $             59,60 12,1% $      0,18 4 $       7,20 

Dynex Capital Inc DX $  13,00 10 $           130,00 4,0% $      0,13 4 $       5,20 

Comunicações

Sinclair Inc SBGI $  11,93 8 $             95,44 8,4% $      0,25 4 $       8,00 
AT & T Ticker $  14,62 5 $             73,10 7,7% $      0,28 4 $       5,60 

Verizon Communications Inc VZ $  33,86 5 $           169,30 7,7% $      0,65 4 $     13,00 

Consumo
Wallgreens Boots Alliance Inc WBA $  21,90 5 $           109,50 8,8% $      0,48 4 $       9,60 

Altria Group Inc MO $  44,74 5 $           223,70 8,4% $      0,94 4 $     18,80 

Energia Equinor ASA EQNR $  32,50 10 $           325,00 2,5% $      0,20 4 $       8,00 
Natural Health Trends Corp NHTC $    5,25 12 $             63,00 15,2% $      0,20 4 $       9,60 

Industriais
Avance Gas Holding LTD AVACF $  10,32 10 $           103,20 19,4% $      0,50 4 $     20,00 

Highway Holdings Ltd HIHO $    2,15 10 $             21,50 9,3% $      0,05 4 $       2,00 

Frontline PLC FRO $  16,72 8 $           133,76 16,7% $      0,70 4 $     22,40 

Materiais

Apollo Comercial REF Inc ARI $  10,52 8 $             84,16 13,3% $      0,35 4 $     11,20 
Kronos Worldwide KRO $    7,81 10 $             78,10 9,7% $      0,19 4 $       7,60 

International Paper Co IP $  33,80 5 $           169,00 5,4% $      0,46 4 $       9,20 

Down Inc DOW $  52,82 5 $           264,10 5,3% $      0,70 4 $     14,00 

Utilities
Hawaiian Electric Industries, Inc HE $  13,32 8 $           106,56 10,8% $      0,36 4 $     11,52 

Avista Corp AVA $  34,23 5 $           171,15 5,4% $      0,46 4 $       9,20 



A diversificação

$492,80 

$337,84 

$333,20 

$388,00 

$258,46 

$595,36 

$277,71 

Financeiro
Comunicações
Consumo
Energia
Industriais
Materiais
Serviços

Financeiro $     492,80 

Comunicações $     337,84 
Consumo $     333,20 

Energia $     388,00 

Industriais $     258,46 
Materiais $     595,36 

Serviços $     277,71 



Rentabilidade

Investimento USD $  2.683,37 
Dividendos Ano USD $     233,12 
Rentabilidade Bruta 8,69%

IRS € -60,82 €
Dividendo Líquido € 156,39 €
Média Mês € 13,03 €
Rentabilidade Líquida 6,26%


